¹⁰³ Vale la pena citare per esteso un brano dell’Ostiense, commentando il termine «discretos» del capitolo “Ex literis” (X.4.14.1): «“Discretos”: non in theologia, non in iure civili, sed in lege canonica de qua sequitur. Dico hanc litteram aperte esse contra quosdam theologos dicentes quod Ecclesia Dei posset regi per puram et solam theologiam, quibus respondeo quod non sufficit theologia, civilis et canonica simul iunctae, immo tota dies novis emergentibus nova iura condi oportet (...). In iudice duo requiri: potestatem et scientiam, et tunc habebit utraque clavem. Si vero primum deficiat, non valet quod agitur, quia etsi valeat sententia lata ab episcopo canones ignorante, non tamen valet lata a magistro canonum potestate carente. Peccat tamen episcopus ignorans canones, si sine consilio haec faciat: ergo aut deleget scienti vel exercitato, aut consulat peritiores. (...) Et licet sit peritus, habeat suorum canonicorum consilium et aliorum peritorum (...). Quid si committat idiotae, valebit sententia, dummodo alias rite sit lata; sed qui commisit scienter, puniendus est (...). Igitur qui sententiat, aut habet scientiam et potestatem, et sic bonum aut neutrum habet. Aut neque scientiam, neque potestatem et tunc duobus modis sententia deficit. Aut habet scientiam, sed non potestatem, et tunc sententia a non suo iudice lata non tenet, aut potestatem habet, sed non scientiam, et tunc valet, ut est dictu sed etiam requiritur in iudice specialiter aliud corrigere» (Henricus de Segusio, Cardinal Hostiensis, *In Quartum Decretalium Librum commentaria* [Venetiis: Apud Iuntas, 1581] X.4.14.1, “Ex literis” 27r-27vo). Cfr. *Decretales Domini Gregorii Papae IX, suae integritati, una cum glossis restitutae, Gregorii XIII Pontificis Maximi iussu editae* (Romae: In aedibus Populi Romani, 1582) X.1.36.11, “Ex parte tua”, col. 453, Glossa ‘D’, § *Sacramentum*; X.1.41.9, “Causa restitutionis”, col. 501, Glossa ‘G’, § *In matrimoniali*; Gratia Aretinus, *Summa de iudiciario ordine*, Pars 1, tit. 1, De iudiciis (Göttingen: Ed. Friedrich Christian Bergmann, 1842, ristampa Aalen: Scientia Verlag, 1965) 320; Ioannes Andreas, *In Quinque Decretalium Libros novella commentaria*, X.4.14.1, “Ex literis” (Venetiis: Apud Franciscum Senensem, 1581, ristampa Torino: Bottega d’Erasmus, 1963) 42vo-43vo.

¹⁰⁴ Cfr. c. 1536 del CIC del 1983 e c. 1751 del CIC del 1917.

dedicasse diversi discorsi alla Rota Romana, in particolare quello del 1942, a precisare detto concetto, e S. Giovanni Paolo II lo ripropone nel discorso alla Rota Romana del 1980, mentre erano in corso i lavori del nuovo CIC: «Tra la certezza assoluta e la quasi-certezza o probabilità sta, come tra due estremi, quella certezza morale (...). Essa, nel lato positivo, è caratterizzata da ciò, che esclude ogni fondato o ragionevole dubbio e, così considerata, si distingue essenzialmente dalla menzionata quasi-certezza; dal lato poi negativo, lascia sussistere la possibilità assoluta del contrario, e con ciò si differenzia dall'assoluta certezza. La certezza, di cui ora parliamo, è necessaria e sufficiente per pronunciare una sentenza. Di conseguenza a nessun giudice è lecito pronunciare una sentenza a favore della nullità di un matrimonio [o di condanna dell'accusato], se non ha acquisito prima la certezza morale sull'esistenza della medesima nullità [o sulla giustizia della condanna]. Non basta la sola probabilità per decidere una causa» a favore della nullità del matrimonio o di condanna dell'accusato¹⁰⁵.